³¹ Una lacuna nel manoscritto non consente di conoscere le parole iniziali del quarto libro/terza *pars* del commentario gaiano; la prima frase leggibile recita: ... *quot genera actionum sint, verius videtur duo esse, in rem et in personam* (Gai 4.1); prendendo spunto da I. 4.6.pr., V. ARANGIO-RUIZ e A. GUARINO, *Breviarium iuris Romani*³, Milano 1962, p. 151, integrano: *superest ut de actionibus loquamur. Et si quaeramus et rell.*

brica, con perifrasi connotata, a mio giudizio, da un indubbio grado di ambiguità, recita *De his qui sui vel alieni iuris sunt* (I. 1.8). È ben vero che, sulla esatta scorta di Gaio, nel titolo *De iure personarum*, che apre la *pars*, le *Institutiones* ripropongono la *summa divisio de iure personarum*, quella tra *liberi* e *servi*³², ma subito dopo l'enunciazione della *summa divisio* esse proseguono inserendo il (famoso) passo delle Istituzioni di Fiorentino 9 *inst.* D. 1.5.4, che inizia con la definizione di *libertas* (pr. *Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur*) e prosegue con quella di *servitus*, che è qualificata dall'essere *contra naturam* (1. *Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur*, ripreso esattamente da I. 1.3.2)³³; ne risulta così una posizione piuttosto critica nei confronti della schiavitù³⁴, diversamente da quanto sembra riscontrabile in Gaio³⁵. D'altro canto Gaio contrappone in maniera netta i liberi e gli schiavi, in piena sintonia con la società del suo tempo ancora pienamente schiavista³⁶, mentre nel pensiero giuridico successivo, in particolare nell'età dei Severi, si possono osservare varie considerazioni critiche nei confronti dell'istituto della schiavitù³⁷, in linea con i mutamenti socio-economici che do-

³² I. 1.3.pr.: *Summa itaque divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.*

³³ È utile confrontare i due passi: I.3.1-3: 1. *Et libertas quidem est, ex qua etiam liberi vocantur, naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid aut vi aut iure prohibetur.* 2. *Servitus autem est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.* 3. *Servi autem ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere iubent ac per hoc servare nec occidere solent: qui etiam mancipia dicti sunt, quod ab hostibus manu capiuntur;* Fiorentino 9 *inst.* D. 1.5.4: pr. *Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.* 1. *Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.* 2. *Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent.* 3. *Mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu capiantur;* sul passo di Fiorentino, v., F. GORIA, *Schiavi, sistematica delle persone e condizioni economico-sociali nel Principato*, in AA.VV., *Prospettive sistematiche nel diritto romano*, cit., pp. 357 ss., che, sulla scorta di F. WIEACKER, *Textstufen klassischer Juristen*, Göttingen 1960, pp. 200 s., ritiene che il testo delle Istituzioni giustinianee derivi da una tradizione manoscritta più affidabile e che quindi possa rispecchiare meglio l'originale di Fiorentino.